
1 
 

   
 

GIUNTA REGIONALE 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
              ITER xxx/22 

 

   

DETERMINAZIONE DPA011/16                                 DEL 06.04.2022 
 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA  

 
 

SERVIZIO: Autorità di Gestione Unica FESR FSE 

 

UFFICIO: Coordinamento, Gestione e Monitoraggio POR FESR 

 

 

OGGETTO: Progetto 1000 esperti - Incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti 

amministrativi connessi all'attuazione del PNRR per la Regione Abruzzo - CUP 

C91B21007190006. – Liquidazione Fatture relative alle attività del I bimestre 2022 da 

effettuare entro il 15/04/2022. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

- la valutazione positiva del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

- la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023», e, in particolare, l’articolo 1, commi da 1037 a 

1050; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 

e target; 

- l’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale con uno o più decreti 

del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la 



2 
 

gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della 

gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

- la Missione 1- Componente 1 ed in particolare il Subinvestimento 2.2.1: “Assistenza tecnica a livello 

centrale e locale del PNRR”, incluso nell’Investimento 2.2, per un importo totale assegnato pari a euro 

368.400.000; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e 

ss.mm.ii., recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»; 

- la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi 

anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione 

di progetti di investimento pubblico sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 

che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

- la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 

CUP; 

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108 e ss.mm.ii., recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» ed in 

particolare l’articolo 12, il quale prevede l’esercizio di poteri sostitutivi nei casi di mancato rispetto da 

parte delle regioni, delle province autonome di Trento e di Bolzano, delle città metropolitane, delle 

province e dei comuni degli obblighi e impegni finalizzati all’attuazione del PNRR e assunti in qualità 

di soggetti attuatori, nonché a richiesta dei medesimi enti;  

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani, in conformità con quanto previsto dall’articolo 47 del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

- il DM del 14 ottobre 2021, recante “Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del 

personale in possesso di un'alta specializzazione per il PNRR” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana in data 10/11/2021; 

- il DPCM del 12 novembre 2021, recante “Conferimento di incarichi di collaborazione ai 1000 esperti” 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 284 del 29 novembre 2021; 

- il Piano territoriale della Regione Abruzzo trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica in data 29/11/2021; 

- gli avvisi pubblicati in data 06/12/2021 sul portale inPA (https://www.inpa.gov.it) per la ricerca di 

professionisti ed esperti per il supporto alle amministrazioni territoriali nella gestione dei procedimenti 

https://www.inpa.gov.it/


3 
 

amministrativi complessi, con particolare riferimento a quelli connessi all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza; 

- il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” adottato con DDG pro-tempore 

dell’Agenzia della Coesione Territoriale n. 107 dell’08/06/2018 (d’ora in poi Regolamento 107/2018) 

pubblicato sul sito dell’Agenzia, con specifico riferimento all’art. 7 comma 8 per quanto attiene in 

particolare ai parametri di compensi massimali annuali e per giornata in base ai profili ed anni di 

esperienza professionale nel settore; 

CONSIDERATO che:  

- nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze è iscritto, quale anticipazione 

rispetto ai contributi provenienti dall'Unione europea, il Fondo di rotazione per l’attuazione del Next 

Generation EU-Italia; 

- per l’Investimento 2.2 del PNRR il Piano ha previsto quale obiettivo di rilevanza europea, da realizzare 

entro e non oltre il 31.12.2021, “il completamento della procedura di assunzione di un pool di 1 000 

esperti da impiegare per tre anni a supporto delle amministrazioni nella gestione delle nuove procedure 

per fornire assistenza tecnica”; 

- il progetto nel cui ambito è stipulato il presente contratto ha assegnato il CUP C91B21007190006; 

- i parametri indicati nel citato “Regolamento”, già ampiamente utilizzati per i contratti di esperti 

selezionati ed incaricati nell’ambito delle politiche di coesione e nello specifico dei Programmi 

Operativi 2014-2020 di rafforzamento della capacità amministrativa e assistenza tecnica a titolarità 

dell’Agenzia della Coesione territoriale, nell’ambito dei quali il DFP ha avuto assegnata la delega per 

l’attuazione di specifiche linee di azione, possono essere considerati validi come riferimento anche per 

gli esperti contrattualizzati per le coerenti attività di supporto previste nell’ambito del Subinvestimento 

2.2.1 di che trattasi; 

PRESO ATTO che: 

- il DPCM recante il riparto delle risorse per il conferimento di incarichi collaborazione per il supporto ai 

procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR ai sensi dell’art. 9, comma 1 del decreto-

legge 9 giugno, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti - pubblicato su GU Serie Generale 

n.284 del 29-11-2021 - che destina all’Abruzzo 33 esperti ed euro 10.551.000,00 per le annualità 2021-

2024; 

- la DGR 768/21 ha delineato la Governance nel Piano territoriale PNRR Abruzzo, descritta nella sua 

composizione e nelle modalità di funzionamento, nei suoi scopi di supporto al territorio e ai 

Dipartimento regionali, nelle sue prerogative di monitoraggio, di disseminazione delle informazioni e 

di ascolto delle amministrazioni e degli stakeholders allo scopo di formalizzarne l’organizzazione per 

dar luogo, in modo coordinato ed unitario, alle azioni di attuazione della semplificazione e di 

monitoraggio dei target, mediante il supporto dei 33 esperti; 

- la DGR 813 del 13 dicembre 2021 ha istituito la Task Force 1000 esperti, individuati i componenti della 

commissione regionale per la selezione degli esperti connessi all’attuazione del PNRR ed approvati i 

criteri di selezione degli esperti; 

- la DGR 949 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto: “Attuazione PNRR, Task Force 1000 esperti, DGR 

813 del 13 dicembre 2021: presa d’atto della fine dei lavori”; 

- la DGR 26 del 25.01.2022 ha approvato la proposta di revisione del Piano Territoriale della Regione 

Abruzzo; 

- la DGR 929 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023. 

Variazione n. 28-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” istituisce 

il capitolo di Entrata 48000.1 “Assegnazione dello Stato per attività del piano territoriale ex PNRR – 



4 
 

impiego esperti” e il capitolo di Spesa 18000.1 “Spese per attività del piano territoriale ex PNRR – 

impiego esperti”; 

- la DGR 140 del 15 marzo 2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. 

Variazione n. 5-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” apporta 

variazioni al capitolo di Entrata 48000.1 “Assegnazione dello Stato per attività del piano territoriale ex 

PNRR – impiego esperti” e al capitolo di Spesa 18000.1 “Spese per attività del piano territoriale ex 

PNRR – impiego esperti”; 

PRESO ATTO altresì: 

- della Determina Direttoriale DPA/196 del 14/12/2021 di nomina dei componenti delle commissioni 

regionali di selezione dei candidati;  

- della Determina Direttoriale numero DPA/202 del 23/12/2021 di recepimento del format di contratto e 

degli allegati inviati dal DFP in data 21/12/2021; di recepimento degli elenchi degli idonei trasmessi 

dalle Commissioni nominate con Determinazione Direttoriale DPA n. 196 del 14/12/2021; di presa 

d’atto delle risultanze della prima commissione di selezione nominata con Determina DPA 196 del 

14/12/2021; 

- della Determina numero DPA/210 del 30 novembre 2021 di recepimento degli ulteriori elenchi degli 

idonei trasmessi dalle Commissioni nominate con Determinazione Direttoriale DPA n. 196 del 

14/12/2021, di presa d’atto delle ulteriori risultanze della prima commissione di selezione nominata con 

Determina DPA 196 del 14/12/2021, di impegno delle somme necessarie per la copertura finanziaria dei 

contratti; 

- dei contratti di lavoro autonomo sottoscritti dagli esperti, in esito all’adozione della Determina numero 

210 del 30/12/2021 dal Direttore della Presidenza, referente regionale DL 80 del 2021, come da 

disposizione del Presidente della Giunta numero 0410768/21 del 20/10/2021; 

- della Determina Direttoriale DPA/12 del 02/02/2022 nella quale vengono assegnate all’Autorità di 

Gestione Unica POR FESR-FSE il coordinamento della gestione finanziaria e, nello specifico, delle 

attività finanziarie connesse alla liquidazione delle fatture degli esperti; il presidio delle operazioni di 

rendicontazione mediante l’utilizzo del sistema informatico utilizzato per il PNRR finalizzato a 

raccogliere, registrare e archiviare in formato elettronico i dati per ciascuna operazione necessari per la 

sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dal 

Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle indicazioni che verranno fornite 

dall’Amministrazione centrale titolare di intervento; il monitoraggio finalizzato alla correttezza, 

l’affidabilità e la congruenza dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che 

comprovano il conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori 

adottati per milestone e target della misura e assicurarne l’inserimento nel sistema informatico utilizzato 

per il PNRR nel rispetto delle indicazioni che saranno fornite dalla stessa;  

- della Determina numero DPA/18 del 14 febbraio 2022 di recepimento dei nuovi elenchi degli idonei 

esperti per il profilo Giuridico e per il profilo Amministrativo trasmessi dalle Commissioni nominate 

con Determinazione Direttoriale DPA n. 196 del 14/12/2021; 

- della Determina Direttoriale DPA/43 del 23/03/2022 di impegno di spesa per il Progetto 1000 esperti - 

Incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del 

PNRR per la Regione Abruzzo - CUP C91B21007190006 per le annualità 2022 e 2023; 

- della documentazione tecnica, secondo i modelli predisposti, controfirmata dai Responsabili dei 

Dipartimenti cui gli esperti sono stati assegnati, attestante la valutazione positiva dell’attività svolta che 

costituisce la verifica inerente la liquidazione delle fatture emessi dagli esperti medesimi; 

- secondo quanto previsto all’art. 7 del contratto sottoscritto dagli esperti, la liquidazione del corrispettivo 

dovrebbe avvenire entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della relativa fattura, e che, visti i tempi 

occorsi agli adempimenti propedeutici alla prima liquidazione, tali termini sono già trascorsi,  

 

 



5 
 

VISTE:  

- le fatture presentate dagli esperti riportate nel prospetto di liquidazione nell’Allegato, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto, relative al primo bimestre dell’anno 2022, così come 

previsto all’art. 7 del contratto di lavoro autonomo sottoscritto dagli stessi; 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

- provvedere alla liquidazione e al pagamento delle fatture meglio descritte nel prospetto in allegato, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, per la somma totale di € 301.528,80 (IVA inclusa), come 

stabilito dall’art.7 del contratto, in favore degli esperti in elenco, a carico delle risorse afferenti il 

Dipartimento Programmazione DPA sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio con imputazione sulla 

determinazione di impegno DPA/43 del 23/03/2022; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto nella premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 301.528,80 (IVA inclusa) relative alle fatture meglio 

descritte nel prospetto in allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, in favore degli esperti 

in elenco per le attività di supporto tecnico-operativo all’Amministrazione nell’attività di gestione delle 

procedure complesse, in funzione dell’implementazione delle attività di semplificazione previste nel 

PNRR da parte del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, in 

qualità di amministrazione titolare dell’Investimento “2.2: Task force digitalizzazione, monitoraggio e 

performance”; 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio Ragioneria ad emettere i mandati di pagamento a favore degli 

esperti sulla base delle indicazioni riportate nell’Allegato di cui al presente atto e a procedere entro il 

15/04/2022; 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al “Servizio Bilancio Ragioneria” e al “Servizio 

Entrate” per i conseguenti adempimenti di competenza; 

4. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nonché 

dell’art. 33 del D. Lgs. 33/2013, pubblicando la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, 

sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Carmine Cipollone 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio FESR 

Arch. Nicola D’Intino 

(Firmato Elettronicamente) 

 

Ing. Maria Antonietta Marini 

(Firmato Elettronicamente) 

 

 

 

 

S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\33 ESPERTI\Determina di liquidazione_I bimestre 


		2022-04-06T11:46:35+0000
	cipollone carmine




